
ORDINANZA N. 190

Oggetto: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI FERMATA E SOSTA SUGLI STALLI ADIBITI 
ALLA RICARICA DEI VEICOLI ELETTRICI SUL PIAZZALE C.V.A. IN FRAZ MAEN.

IL  SINDACO

Attesa  la  volontà  della  Giunta  Comunale  di  promuovere  e  favorire  l'utilizzo  dei  veicoli  elettrici  e/o 
comunque di garantire l'approvvigionamento di energia elettrica a coloro i  quali  già siano in possesso e  
utilizzino abitualmente tali automezzi;

Richiamata la  delibera di  Giunta comunale n.  149 del  05/11/2019 arrecante all’oggetto  “PROGETTO DI 
MOBILITA' ELETTRICA - INSTALLAZIONE COLONNINE DI RICARICA PER AUTO ELETTRICHE - PARCHEGGIO IN 
LOCALITA' MAEN DI PROPRIETA' C.V.A. S.P.A. NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE - FOGLIO 43 N. 33 - CONSENSO 
PER UTILIZZO SUPERFICIE” con la quale l’organo collegiale consentiva, per quanto di competenza, alla C.V.A 
S.p.A la realizzazione, l’installazione e la connessione alla rete elettrica delle infrastrutture per l’erogazione 
del servizio di ricarica dei veicoli elettrici mediante la posa di due colonnine di ricarica e la conseguente  
destinazione esclusiva di quattro stalli di sosta, dando atto che sarebbero stati a carico di C.V.A. s.p.a. o della 
società BE CHARGE s.r.l. gli oneri per l’ottenimento dei necessari pareri di enti terzi e delle autorizzazioni  
urbanistiche;

Dato atto  che la  ditta  "Be Charge s.r.l.",  a  seguito dell’ottenimento dell’autorizzazione paesaggistica,  ha 
regolarmente presentato la SCIA prat. n.° 8677 del 20/01/2020, come previsto dal D.M. del 03/08/2017;

Premesso che in data 06/05/2020 la ditta incaricata "Be Charge s.r.l." ha provveduto all'installazione di una 
infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici costituita da 2 colonnine sull'area del parcheggio di proprietà di  
C.V.A. S.p.A., concessa in uso precario al Comune di Valtournenche, sita in fraz Maen e identificata- da 
Catasto- al Foglio 43 Mappale 33;

Visti  gli  artt.  5 (comma 3), 6, 7, 158 e 159 del D.L vo n° 285 del 30/4/1992 e relativo regolamento di  
esecuzione D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;

Visto il D.L. 18/08/2000 n°267;

Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché 
per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

ORDINA

l'istituzione del divieto di fermata e sosta con rimozione forzata  ad eccezione dei  veicoli  elettrici in 
ricarica  negli  spazi  riservati  alla  fermata  e  alla  sosta  dei  veicoli  elettrici  in ricarica (  art.  17 c.1 D.Lgs 
257/2016 – art.158 c.1 lett. h bis) di cui all’infrastruttura di ricarica così come convenuto con C.V.A. S.p.A., 
nell'area da Catasto identificata al Foglio 43 Mappale 33;

La presente Ordinanza
- può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze;

Determina n. 190 del 18/05/2020 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



- viene trasmessa, per quanto di competenza a C.V.A. S.p.A. nella Sua qualità di ente proprietario dell’area;

La ditta incaricata ha preventivamente concordato con l’ufficio di Polizia Locale l’apposizione dell’idonea 
segnaletica;

Il personale di cui all’art. 12 del C.d. S., emanato con D.Lgs. n°285 del 30/04/92, è incaricato della vigilanza  
per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli articoli 6 e 7 del Codice della Strada;

A norma dell’art. 3 comma 4 della L.07/08/1990 n° 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per  
eccesso di potere violazioni alla Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Aosta;

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.L. n° 285/92 sempre nel termine di 60 giorni può essere  
posto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposita segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti,  
al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n°  
495/92.

Valtournenche, il 18/05/2020

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 190 del 18/05/2020 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


